
1 

 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Rita Levi-Montalcini 

Sedi di San Piero Patti, Montalbano Elicona, Librizzi, Basicò 

Via Profeta, 27 – San Piero Patti (Me) 

Tel.  e  Fax segreteria 0941/661033 

C. F. 94007180832        Sito web www.icritalevimontalcinisanpieropatti.edu.it 

e-mail meic878001@istruzione.it postacertificata meic878001@pec.istruzione.it 

 
 
OGGETTO: DECRETO ISTITUZIONE COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e 
del merito n. 176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507 del 22-01-2025, “Agenda SUD” – seconda 
annualità. 
 

Codice Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-56   
TITOLO PROGETTO: “IMPARO, CREO E CRESCO”  
CUP E14D25000780007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO  la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti                
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 

 

http://www.icritalevimontalcinisanpieropatti.edu.it/
mailto:meic878001@istruzione.it
mailto:meic878001@istruzione.it
mailto:meic878001@istruzione.it
mailto:meic878001@pec.istruzione.it




2 

 

VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 
2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020, approvato dalla Commissione Europea con decisione C (2014) n. 9952 
del 17 dicembre 2014 e ss. mm.ii., modificato con la Decisione di esecuzione della Commissione 
europea C(2018) 7764 finale del 20/11/2018; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 16-12-2021 e successive modificazioni e integrazioni con la 
quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 27-01-2025 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2025; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto per la disciplina degli incarichi e dei contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti ai sensi dell’art. 45 lett. h) del D.I. 129/2018 come 
recepito dal D.A. 7753/2018, aggiornato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 62 del 31-01-2024; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 
e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

 

VISTA in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, che punta a migliorare l’inclusività e 
l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione e a promuovere la parità di accesso e 
l’apprendimento permanente; 
 

VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 n.  CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 
paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

 

VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n. CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 
partenariato con la Repubblica italiana; 

 

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9-10-2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma"PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 
sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n. 
CCI2021IT05FFPR001; 

 

VISTA  la Nota mpi.  AOOGABMI. Registro Decreti. R.0000176 del 30-08-2023  recante: “Agenda Sud. 
Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni 
del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del 
regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in 
attuazione del regolamento (UE) 2021/1060”; 

 



3 

 

VISTI l’allegato 1 e l’Allegato 2 al D.M. n. 176 del 30-08-2023 che riportano l’elenco delle istituzioni 
scolastiche beneficiarie dei finanziamenti; 

 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in essi richiamati; 
 

VISTO l’Avviso prot. n. 9507 del 22-01-2025 , “Agenda Sud” – Obiettivo Specifico ESO4.6 “Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II 
ciclo”, Azione: ESO4.6.A1 Potenziamento delle competenze di base, comprese le competenze chiave 
di cittadinanza e le competenze di ambito spaziale e territoriale - Sottoazione: ESO4.6.A1.B 
Integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc), di cittadinanza e di ambito spaziale e 
territoriale per il I ciclo, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 
30/08/2023; 

 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto, deliberato dal Collegio docenti nella riunione del 14-02-2025 
verbale n. 5 e dal Consiglio di Istituto con delibera n. 53 del 10-11-2023; 

 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI. n. 0057235 del 15-04-2025 - Autorizzazione progetto, con la quale viene 
autorizzato il progetto di questo istituto: Codice progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-56 – titolo: 
“Imparo, Creo e Cresco” -  CUP E14D25000780007; 

 

              VISTO   il decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 7580 del 28-04-2025; 
 

VISTO il decreto di assunzione incarico RUP prot. n. 7602 del 28-04-2025 ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 
36/2023; 

 

               VISTA la disseminazione del progetto autorizzato, prot. n. 7603 del 28-04-2025; 
 

                VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 
il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” 
pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e 
integrazioni;   

 

VISTA la necessità di individuare docenti in qualità di “figure professionali nel ruolo di esperti e tutor”,per la 
corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

 

VISTA la necessità di individuare: 
a) almeno n.  1 assistenti amministrativi da impiegare nel ruolo di supporto a tutor ed esperti nelle attività 

didattiche, funzionale al corretto iter documentale delle stesse, alla archiviazione per immagini e 
archiviazione digitale del progetto e alla conservazione documentale; 

 

b) almeno n. 5 collaboratori scolastici da impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per le attività 
extracurriculari (supporto alla disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli stessi, verifica della 
funzionalità etc.). 

 

VISTO l’avviso interno prot. n. 7685 del 29-04-2025 inerente la selezione di personale docente esperto e 
tutor; 

VISTO l’avviso interno prot. n. 7721 del 30-04-2025 relativo alla selezione di n. 1 assistente amministrativo e 
n. 5 collaboratori scolastici; 

PRESO ATTO essere trascorso il periodo di presentazione delle domande 
 



4 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 
 

DETERMINA 
 

1. di costituire la commissione valutatrice per l’affidamento dei ruoli previsti dal richiamato avviso 
 

2. di nominare  componenti della commissione valutatrice i signori: 
- Presidente  D.S. Maria La Rosa  
- commissario  DSGA Annalisa Impiccichè 
- commissario prof. ssa Maria Vitale Merlo 

 

3. di nominare segretario della commissione valutatrice, con funzione di verbalizzazione delle operazioni 
compiute dalla commissione giudicatrice, il commissario Prof.ssa Maria Vitale Merlo; 
 

4.  di richiedere ai commissari individuati la dichiarazione di insussistenza di cause ostative da far 
pervenire prima dell’inizio delle operazioni di valutazione; 

 

5.    di convocare in stretta sequenza la commissione per valutare le istanze pervenute. 
 
 
                                                                                                                                                        Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Maria La Rosa  
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005  ss.mm.ii. e norme 

collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 

 


		2025-05-07T10:22:17+0200
	LRSMRA64S58G377P




